
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

61/2022

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
162/2022

Data do Processo: 27/12/2022

Dispensa de licitaçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, ATENDENDO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, PARA A ALIMENTAÇÃO DOS
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão: 
A  presente  dispensa  de  licitação,  tem  por  objeto  a  Chamada  Pública  para  Aquisição  de  Gênero  Alimentício  da

Agricultura  Familiar.  Apresentaram  propostas  as  empresas  e  produtores:  FRANCESCHI  INDUSTRIA  E  COMÉRCIO  DE
EMBUTIDOS  LTDA,  CNPJ  23.806.998/0001-11;  LEILA  TERESINHA  SESTARI GUERRA;  CNPJ  14.034.692/0001-01;
COOPERATIVA  AGROPECUÁRIA  DOS  AGRICULTORES  FAMILIARES  DE  TENENTE  PORTELA  COOPERFAMILIAR
LTDA,  CNPJ  04.636.068/0001-12;  PAULO  SÉRGIO  DIEDRICH,  CPF  946.096.670-53;  OSMAR  ELOI  ALBRECHT,  CPF
016.470.470-13;  LEANDRO  ADEMIR  FLECK,  CPF  949.738.490-49;  EVERSON  ROVANIR  FLECK,  CPF  925.520.130-15;
LEONARDO  LOCATELLI,  CPF  038.727.820-61;  MARCO  E  MARTINELLI  LTDA,  CNPJ  10.475.483/0001-34;
COOPERATIVA LANGUIRU LTDA, CNPJ 89.774.160/0001-00; SUCOS MONEGAT LTDA, CNPJ 00.736.426/0001-08.  

Após  análise  dos  critérios  de  seleção,  verificou-se  se  as  empresas  mantiveram  os  valores  unitários  dos  produtos,
conforme  previsto  no  item  2.3.1,  III,  b,do  edital.  Constatou-se  que  algumas  empresas  alteraram  o  valor  unitário  de
alguns itens, desta forma, foram desclassificadas e foram classificadas as empresas que seguiram a  ordem de prioridade,
conforme os critérios de seleção estabelecidos no edital.  Houve itens que apenas uma empresa oferecia o produto e, por
ter alterado o valor,  ficou sem vencedor, desta forma, ficando "fracassados". Os itens "abacate" e "banana caturra" foram
desertos. 

A documentação apresentada pelas empresa vencedoras atendem a todas as exigências legais. 
O participante Leonardo Locatelli optou por não assinar a ATA.
Face ao exposto,  após concluídos os trâmites legais,  as empresas vencedoras serão convocadas para assinatura de

contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 8.666/1993, que rege as Licitações. 

Reuniram-se no dia 18/01/2023, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1076/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 162/2022 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: FRANCESCHI INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBUTIDOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
16 Carne suína - Sem Gordura Sem Osso 1 kg.   Em

embalagem plástica individual. Aspectos próprios não
amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas ou
restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/
identificação do produto e indústria, rótulo contendo a
data de fabricação e validade, registro no ministério da
agricultura e serviço de inspeção. Temperatura menor ou
igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a contar da data
de entrega. Em Kg. - Carne suína - Sem Gordura Sem
Osso 1 kg.   Em embalagem plástica individual. Aspectos
próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem
manchas ou restos impróprios p/ consumo humano.
Pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo
contendo a data de fabricação e validade, registro no
ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03
meses a contar da data de entrega. Em Kg.

1.056,0 KG 21,8900 23.115,84



Página: 2 / 4
23.115,84Total do Participante:

Participante: COOPERATIVA LANGUIRU LTDA.

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
10 Bebida láctea Salada de frutas 900g a 1 l. - Bebida láctea

Salada de frutas 900g a 1 l.
2.700,0 UN 4,8100 12.987,00

29 Leite Longa Vida UHT (integral) Litro – Acondicionado em
embalagem tetra pack de 1 litro rótulo contendo
identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional,
validade, peso, lote e fabricante. Produto com registro no
sim, cispoa ou sif. Validade mínima de 3 meses no
momento da entrega.. - Leite Longa Vida UHT (integral)
Litro – Acondicionado em embalagem tetra pack de 1 litro
rótulo contendo identificação do produto, ingredientes,
tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante.
Produto com registro no sim, cispoa ou sif. Validade
mínima de 3 meses no momento da entrega..

3.072,0 L 4,6100 14.161,92

30 Leite UHT longa vida Semidesnatado Zero Lactose -
Acondicionado em embalagem tetra pack de 1 litro rótulo
contendo identificação do produto, ingredientes, tabela
nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Produto com
registro no sim, cispoa ou sif. Validade mínima de 3
meses no momento da entrega. - Leite UHT longa vida
Semidesnatado Zero Lactose - Acondicionado em
embalagem tetra pack de 1 litro rótulo contendo
identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional,
validade, peso, lote e fabricante. Produto com registro no
sim, cispoa ou sif. Validade mínima de 3 meses no
momento da entrega.

270,000 L 4,7700 1.287,90

28.436,82Total do Participante:
Participante: SUCOS MONEGAT LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
42 Suco de Uva Integral, sem açúcar, sem conservantes, em

embalagem de vidro de 1 litro. - Suco de Uva Integral,
sem açúcar, sem conservantes, em embalagem de vidro
de 1 litro.

540,000 L 18,4600 9.968,40

9.968,40Total do Participante:
Participante: COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES FAMILIAR

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
11 Bergamota  kg - Bergamota  kg 2.262,0 KG 6,4200 14.522,04

13 Coxa e Sobrecoxa de Frango - Aspectos próprios não
amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas
esverdeadas, s/ penugem ou restos impróprios p/
consumo humano. Pacote c/ identificação do produto e
indústria, rótulo contendo a data de fabricação e
validade, registro no ministério da agricultura e serviço
de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12ºc.
validade mín. de 03 meses a contar da data de entrega.
Em Kg. - Coxa e Sobrecoxa de Frango - Aspectos próprios
não amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas
esverdeadas, s/ penugem ou restos impróprios p/
consumo humano. Pacote c/ identificação do produto e
indústria, rótulo contendo a data de fabricação e
validade, registro no ministério da agricultura e serviço
de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12ºc.
validade mín. de 03 meses a contar da data de entrega.
Em Kg.

2.100,0 KG 13,4200 28.182,00

24 Farinha de milho média 1 kg- Pó fino Isento de mofo,
bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores
estranhos e substâncias nocivas. Não deve estar
empedrado. Embalagem de papel resistente, lacrada, c/
solda reforçada e íntegra (lacrada), rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6
meses a contar da data de entrega). Pacote de 1 kg. -
Farinha de milho média 1 kg- Pó fino Isento de mofo,
bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores
estranhos e substâncias nocivas. Não deve estar
empedrado. Embalagem de papel resistente, lacrada, c/
solda reforçada e íntegra (lacrada), rótulo contendo

558,000 KG 5,1700 2.884,86



Página: 3 / 4
identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6
meses a contar da data de entrega). Pacote de 1 kg.

28 Laranja Doce kg. - Laranja Doce kg. 1.040,0 KG 5,9800 6.219,20

31 Laranja para suco (comum)  kg. - Laranja para suco
(comum)  kg.

2.093,0 KG 4,5600 9.544,08

32 Mandioca descascada higienizada  kg. - Mandioca
descascada higienizada  kg.

871,000 KG 7,6500 6.663,15

34 Melado kg. - Melado kg. 570,000 KG 20,7900 11.850,30

36 Moela de frango congelada kg. - Moela de frango
congelada kg.

180,000 KG 11,6600 2.098,80

39 Peito de Frango Sem Osso Sem Pele em Cubos Congelado
- Transportada e conservada a temperatura de -12ºc,
com cor, sabor e odor próprios, firme, consistente e não
pegajosa, devendo apresentar-se livre de parasitas e de
qualquer substancia contaminante, que possa alterá-la
ou encobrir alguma alteração, embalagem primaria
plástica, atóxica e apropriada para alimentos,
embalagem secundaria caixa de papelão reforçado, e
suas condições deverão estar de acordo com a portaria
210/98. - Peito de Frango Sem Osso Sem Pele em Cubos
Congelado - Transportada e conservada a temperatura
de -12ºc, com cor, sabor e odor próprios, firme,
consistente e não pegajosa, devendo apresentar-se livre
de parasitas e de qualquer substancia contaminante, que
possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, embalagem
primaria plástica, atóxica e apropriada para alimentos,
embalagem secundaria caixa de papelão reforçado, e
suas condições deverão estar de acordo com a portaria
210/98, instrução normativa 22/05, decreto 9.013/17,
portaria cvs 05/13, rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc
14/14 e alterações posteriores.

1.992,0 KG 24,1600 48.126,72

53 Seleta de Legumes no Vácuo 1 kg - Embalagem plástica
1kg, resistente, vedada, c/ legumes sortidos, cortados em
cubos, e deve estar intacta, resistente, vedada. - Seleta
de Legumes no Vácuo 1 kg - Embalagem plástica 1kg,
resistente, vedada, c/ legumes sortidos, cortados em
cubos, e deve estar intacta, resistente, vedada.

228,000 KG 18,1800 4.145,04

134.236,19Total do Participante:
Participante: LEANDRO ADEMIR FLECK

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Abobrinha  kg. - Abobrinha  kg. 377,000 KG 3,2100 1.210,17

8 Beterraba (Kg) - Beterraba (Kg) 689,000 KG 3,9100 2.693,99

9 Batata doce limpa - Sem carunchos kg - Batata doce
limpa - Sem carunchos kg

1.339,0 KG 2,9200 3.909,88

19 Cenoura- Kg - Produto Fresco - sem bolores,
mofo,machucados. - Cenoura- Kg - Produto Fresco - sem
bolores, mofo,machucados.

546,000 KG 4,6600 2.544,36

35 Moranga kg. - Moranga kg. 364,000 KG 3,9200 1.426,88

48 Repolho peso aprox. 2 kg. - Repolho peso aprox. 2 kg. 546,000 UN 2,9600 1.616,16

50 Tomate kg - Tomate kg 1.144,0 KG 7,0100 8.019,44

21.420,88Total do Participante:
Participante: PAULO SÉRGIO DIEDRISH

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
7 Banana prata kg - Banana prata kg 910,000 KG 5,8500 5.323,50

5.323,50Total do Participante:
Participante: EVERSON ROVANIR FLECK

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
52 Moranga Cabotia Processada - Embalagem plástica 1kg,

resistente, vedada, cortada em cubos, e deve estar
intacta, resistente, vedada. - Moranga Cabotia
Processada - Embalagem plástica 1kg, resistente,
vedada, cortada em cubos, e deve estar intacta,
resistente, vedada.

186,000 KG 6,6100 1.229,46

1.229,46Total do Participante:



Página: 4 / 4
223.731,09Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 18/01/2023

PRESIDENTE
BARBARA CASTAGNA LOVATO

SECRETARIO
CRISTIANE FEYTH

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

LEONARDO LOCATELLI
LEONARDO LOCATELLI

LEILA TERESINHA SESTARIA GUERRA
LEILA TERESINHA SESTARIA GUERRA

COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS
JULIANO MARTINS DAHM

FRANCESCHI INDUSTRIA E COMERCIO DE
EDERSON ZERBIELLI


